
EcoScienseGroup 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

нормативов допустимых выбросов  

для плана горных работ для месторождения ПГС ТОО 

«Байтерек 2030 KZ», ДСУ расположеннего в Тюльку-

басском районе Туркестанской области  

 
 

 

 

 

г. Шымкент 

 

РАЗРАБОТАЛ:  УТВЕРЖДАЮ: 

ТОО «EcoScienseGroup» 

  
 

 

 

 

 ТОО «Байтерек-2030 KZ» 

 
 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов Страница 1 

АННОТАЦИЯ 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов план горных работ для ме-

сторождения ПГС ТОО «Байтерек 2030 KZ», ДСУ расположеннего в Тюльку-

басском районе Туркестанской области»  относится в соответствии с пп. 2.5 п. 

2 раздела 2 приложению 2 Экологического кодекса Республики Казахстан от 

02.01.2021г. № 400-VI ЗРК, добыча и переработка общераспространенных по-

лезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год  входит в перечень видов наме-

чаемой деятельности и объектов, для которых проведение процедуры скри-

нинга воздействий намечаемой деятельности является обязательным.   

План горных работ месторождения согласно пп.7.11. п. 7 раздела 2 при-

ложения 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК добыча и переработка общераспространенных полезных 

ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год, относится ко II категории. 

Получено Заключение об определении сферы охвата оценки воз-

действия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 

деятельности № KZ69VWF00440557 от 15.10.2025г. 

Месторождение ПГС расположено в Тюлькубасском районе. Площадью 

горного отвода - 32 га (карьер) и 0,3282 га (ДСУ).  

Сроки начала и окончания разработки с опережающей эксплуатацион-

ной разведкой составляет 10 года: начало - 2025 год, окончание - 2034 год. 

Режим работ принимается круглогодичный непрерывный – 250 дней в 

году, 2 смены по 8 часов в сутки. Вахтовый метод работы.  

Все виды отходов размещаются временно (до 6 месяцев). Отходы хра-

нятся на территории предприятия в специально отведенном складе до перера-

ботки или передачи сторонним организациям.  

Зоны отдыха, особо охраняемые природные территории, территории му-

зеев, памятников архитектуры, санаториев, домов отдыха в районе предприя-

тия отсутствуют. 

Основной деятельностью ТОО «Байтерек 2030 KZ» является добыча, 

переработка и реализация ПГС, производства и реализация строительных ма-

териалов - таких как песок, щебень, клинец. Режим работы - 8 часов в сутки, 

круглогодично. Производительность ДСУ – 48 000 т/год, из них: песок – 12 

000 т/год; щебень – 12 000 т/год; клинец – 12 000 т/год; гравий – 12 000 т/год. 

Теплоснабжение- отсутствует. Для питания и отдыха будет установлен 

передвижные вагончики для персонала. 

Электроснабжение- отсутствует, работы в карьере проводятся в светлое 

время суток. Водоснабжение карьера (техническое и питьевое) будет достав-

ляться автоцистерной из водопроводной сети села, находящегося вблизи ме-

сторождения. 

На борту карьера будет размещен бетонированный выгреб. Вывоз сточ-

ных вод предусмотрен автотранспортом на очистные сооружения промпло-

щадки. Техническая вода, используемая для пылеподавления, расходуется 

безвозвратно. 



Проект нормативов допустимых выбросов Страница 2 

Отходы (В результате производственной деятельности образуется 5 ви-

дов отходов производства и потребления, в том числе, согласно Классифика-

тору отходов 2 – опасных отходов, 3 – неопасных отходов. 

В процессе эксплуатации объектов образуются отходы производства и 

потребления, основными из которых являются твердо-бытовые отходы, ткани 

вытирания. Ткани для вытирания   (150202*) – 0,0127т/год, Смешанные ком-

мунальные отходы (20 03 01)- 0,51 т/год. Огарки сварочных электродов - 12 01 

13 (Отходы сварки) – 0,0075 т/год.   

Согласно Кодекса РК О недрах и недропользовании суглинки относятся 

к общераспространенным полезным ископаемым. 

Выполненный в составе раздела выполнен анализ покомпонентного и 

интегрального воздействия на окружающую среду позволяет сделать вывод о 

том, что намечаемая деятельность при условии соблюдения технических ре-

шений не оказывает значимого негативного воздействия на окружающую сре-

ду. В то же время, оказывается умеренное положительное воздействие на со-

циально-экономическую сферу. 

На основании проведенной интегральной оценки можно сделать вывод, 

что планируемое воздействие на компоненты окружающей среды при прове-

дении добычных работ месторождения оценивается как «допустимое» при 

выполнении всех намечаемых природоохранных мероприятий и соблюдении 

природоохранного законодательства Республики Казахстан.  

Качественный и количественный состав выбросов загрязняющих ве-

ществ определѐнный данным проектом, предлагается в качестве нормативов 

ПДВ на 2025-2034 года. 

Год достижения норматива допустимых выбросов – 2025 г. 



Проект нормативов допустимых выбросов Страница 3 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................ 0 

содержание ...................................................................................................................................... 3 

ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................................... 4 

1.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ......................................................................... 5 

1.1.Реквизиты  ................................................................................................................................ 5 

1.2.Вид намечаемой деятельности: ....................................................................................... 5 

1.3.Классификация намечаемой деятельности в соответствии с Экологическим 

кодексом РК:  ................................................................................................................................ 5 

1.4.Санитарная классификация: ............................................................................................. 5 

1.5.Описание места осуществления деятельности ......................................................... 6 

2.ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ ............................................................................................................................. 12 

2.1.Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы. ............................................ 12 

Наименование ..................................................... Ошибка! Закладка не определена. 

2.2.Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы .. 13 

2.3.Перспектива развития ....................................................................................................... 13 

2.4.Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу............................. 13 

2.5.Характеристика аварийных и залповых выбросов. ............................................. 13 

2.6.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ................. 13 

2.7.Обоснование полноты и достоверности исходных данных ............................. 13 

Таблицы расчета выбросов загрязняющих веществ на период строительства

 Ошибка! Закладка не определена. 
Таблицы расчета выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации15 

3.4 Уточнение границ области воздействия объекта ................................................. 41 

3.5 Данные о пределах области воздействия ................................................................. 42 

4.МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ ..................... 44 

5.КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 

ВЫБРОСОВ ................................................................................................................................. 46 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ ..................................................... 52 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ПРОТОКОЛЫ РАСЧЕТА ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА .......... 61 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ПРОТОКОЛЫ РАСЧЕТА ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ................  
ПРИЛОЖЕНИЕ 3. РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА РАССЕИВАНИЯ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ...............  
ПРИЛОЖЕНИЕ 4. РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА РАССЕИВАНИЯ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ................  
Приложение В. ................................................................................................................................  

 



Проект нормативов допустимых выбросов Страница 4 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Проект нормативов допустимых выбросов разработан на основании тре-

бований ст. 202 Экологического кодекса РК [1] и в соответствии с 

«Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду [3]. 

Нормативы эмиссий для намечаемой деятельности, в том числе при вне-

сении в деятельность существенных изменений, рассчитываются и обосновы-

ваются в виде отдельного документа – проекта нормативов эмиссий (проекта 

нормативов допустимых выбросов, проекта нормативов допустимых сбросов), 

который разрабатывается в привязке к соответствующей проектной докумен-

тации намечаемой деятельности и представляется в уполномоченный орган в 

области охраны окружающей среды вместе с заявлением на получение эколо-

гического разрешения. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного ста-

ционарного источника и (или) совокупности стационарных источников, вхо-

дящих в состав объекта I или II категории, расчетным путем с применением 

метода моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих 

веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в 

пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных эко-

логических нормативов качества окружающей среды или целевых показателей 

качества окружающей среды. 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная 

антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания 

приземных концентраций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рас-

считывается как сумма областей воздействия отдельных стационарных источ-

ников выбросов. 



1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

1.1 Реквизиты 

Наименование юридического лица  

 ТОО "Байтерек - 2030 Kz" 

Адрес: 161310, РК, Туркестанская область, Тюлькубасский район, с/ор 

Жабаглы, с. Жабаглы, квартал 106, строение 417  

 

1.2 Вид намечаемой деятельности: 

Согласно Кодекса РК О недрах и недропользовании суглинка относятся 

к общераспространенным полезным ископаемым. 

Балансовые запасы по месторождениям составят  48 тыс.тн пгс. Объем 

вскрышной породы составят – 10 000 тн.  

Спец техника: Бульдозера типа Т-170 (2ед.), экскаватор типа ВЭКС-30L, 

автосамосвалами КамАЗ-5511. Техническая вода 2295 м3. 

Рабочие – 10 чел.  

1.3 Классификация намечаемой деятельности в соответствии с 

Экологическим кодексом РК: 

ПРОЕКТ нормативов допустимых выбросов план горных работ для ме-

сторождения ПГС ТОО «Байтерек 2030 KZ», ДСУ расположеннего в Тюль-

кубасском районе Туркестанской области»  относится в соответствии с пп. 

2.5 п. 2 раздела 2 приложению 2 Экологического кодекса Республики Казах-

стан от 02.01.2021г. № 400-VI ЗРК, добыча и переработка общераспростра-

ненных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год  входит в перечень 

видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение проце-

дуры скрининга воздействий намечаемой деятельности является обязатель-

ным.   

План горных работ месторождения согласно пп.7.11. п. 7 раздела 2 при-

ложения 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК добыча и переработка общераспространенных полезных 

ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год, относится ко II категории. 

Получено Заключение об определении сферы охвата оценки воз-

действия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 

деятельности № KZ69VWF00440557 от 15.10.2025г.    

1.4 Санитарная классификация: 

Согласно СП "Санитарно-эпидемиологические требования к санитар-

но-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека" утв. приказом И.о. Министра здравоохране-

ния РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2- (Приложение 1), для карьеров 



Проект нормативов допустимых выбросов Страница 6 

по добыче гравия, песка, глины нормативная СЗЗ устанавливается не менее 

100 м (IV класс опасности). 

 

1.5 Описание места осуществления деятельности  

 

Месторождение «Татбай» и ДСУ находится в Тюлькубасском районе 

Туркестанской области в 5 км к юго - востоку от железнодорожной станции 

Абайл, в 12 км от железнодорожной станции Тюлькубас к востоку и грани-

чит с северо - западной стороны на расстоянии 2400 метров с птицефабри-

кой; с юго - западной стороны территории на расстоянии 1500 метров с с. 

Жабаглы. Площадь - 32 га (карьер) и 0,3282 га (ДСУ). Производительность 

ДСУ - 48 000 т/год, из них: песок - 12 000 т/год; щебень - 12 000 т/год; клинец 

- 12 000 т/год; гравий - 12 000 т/год. Сроки начала и окончания разработки с 

опережающей эксплуатационной разведкой составляет 10 года: начало - 2025 

год, окончание - 2034 год. Режим работ принимается круглогодичный непре-

рывный – 250 дней в году, 2 смены по 8 часов в сутки. Вахтовый метод рабо-

ты. Все виды отходов размещаются временно (до 6 месяцев). Отходы хранят-

ся на территории предприятия в специально отведенном складе до перера-

ботки или передачи сторонним организациям. Зоны отдыха, особо охраняе-

мые природные территории, территории музеев, памятников архитектуры, 

санаториев, домов отдыха в районе предприятия отсутствуют. Общая пло-

щадь участка – Площадью горного отвода - 32 га (карьер) и 0,3282 га (ДСУ). 

Начало с марта по ноябрь  250 дней в году с 2025-2034 гг. Зоны отдыха, осо-

бо охраняемые природные территории, территории музеев, памятников архи-

тектуры, санаториев, домов отдыха в районе предприятия отсутствуют 

 

Месторождение ПГС «Татбай» расположено в Тюлькубасском районе, ТО, в 5 

км к юго-востоку от железнодорожной станции Абайл, в 12 км от железнодорожной 

станции Тюлькубас к востоку и граничит с северо - западной стороны на расстоянии 

2400 метров птицефабрика; с юга - западной стороны территории на расстоянии 1500 

метров села Жабаглы. 

Площадью горного отвода - 32 га (карьер) и 0,3282 га (ДСУ). На территории 

карьера «Татбай» так же размещен дробильно-сортировочный комплекс. 

Основной деятельностью ТОО «Байтерек 2030 KZ» является добыча, 

переработка и реализация ПГС, производства и реализация строительных материалов 

- таких как песок, щебень, клинец. Режим работы - 8 часов в сутки, круглогодично. 

Производительность ДСУ – 48 000 т/год, из них: песок – 12 000 т/год; щебень – 12 000 

т/год; клинец – 12 000 т/год; гравий – 12 000 т/год. 

Карьер. Добыча песчано - гравийной смеси будет производиться открытым 

способом. Развитие горных работ планируется осуществлять с юга на север, одним 

уступом высотой 4,0 м. Первоначально удаляются суглинки средней мощностью 0,2 

м. Удаление вскрышных пород предусмотрено производить бульдозером путем по-

слойной зачистки и перемещения их в бурты, откуда погружаются в автосамосвалы 

и вывозятся во внешний отвал. Разработка в целике и погрузка полезного ископае-

мого будет производится экскаватором. Вывоз песчано - гравийной смеси преду-



Проект нормативов допустимых выбросов Страница 7 

смотрен автосамосвалами на дробильно - сортировочную установку, расположенную 

на расстоянии 1,0 км от участка работ. Согласно рабочей программы к контракту 

производительность карьера по добыче ПГС составляет 30 тыс. м3/год (48000 т/год). 

ДСУ. Сырье поставляется с близлежащего собственного карьера месторожде-

ния «Татбай». Готовая к транспортировке порода загружается экскаваторами в ка-

рьерные самосвалы и транспортируется к месту переработки. Автосамосвалы от-

гружают породу в бункер-приемник с эстакады, откуда через питатель поступает на 

грохот №1 и подвергается грохочению. Песок, поступающий на классификатор, под-

вергается промывке. Далее он постпает на ленточный транспортер и складируется 

как готовая продукция. Крупные фракции не прошедший рассев, направляются в 

роторную дробилку в количестве 2-х штук, где происходит процесс дробления гра-

вийной смеси и далее по транспортерной ленте поступают в грохот №2. Более мелкие 

фракции направляются в сторону классификатора, где происходит процесс промы-

вания и измельчения и далее по транспортерной ленте поступают в место хранения 

готовой продукции в виде щебенки фракцией 10 - 20 мм и 20 - 40 мм. Крупные фрак-

ции гравийно-песчаной смеси поступают на повторное измельчение в роторную дро-

билку.   
 

Данные по производительности карьера приведены в таблице: 

 

Наименование 

показателей 

2025-2034 гг. 

Годовая 

производительность карьера

 по добыче, тыс.тн 

48 

Годовая 

производительность карьера 

по вскрыше, тыс.тн 

10 

 

ППС будут складироваться в отвал и использоваться при биологической рекультивации 

отработанного пространства и заземления выположенных бортов карьера. 

Транспортирование вскрышных пород в внешний отвал и полезного ископаемого будет 

производиться автосамосвалами, погрузка - экскватором. 

   

 
 

Настоящим проектом ООС определяются выбросы вредных веществ в атмосферу 

на период работ с 2025 года по 2034 год. 

В выбросах содержатся 4 загрязняющих веществ: Железо (II, III) оксиды - 

0.0026 г/с, 0.0074 т/год, (2 класс опасности);  Марганец и его соединения  0.0003003 

г/с, 0.000865 т/год (4 класс опасности); Пыль неорганическая: более 70% - 0.01494г/с, 

0.1964 т/год, Пыль неорганическая: 70-20% (3 класс опасности) 2.69003 г/с, 22.41905 

т/год. 

 

Общий выброс загрязняющих веществ без авто составляет 2,7078703 г/с, 

22,623805 т/год. 

Имеется заключение ГЭЭ №KZ05VCY00117655, выбросы ЗВ составляют 

22,03744752 т/год. Увеличение выбросов ЗВ на 0,58635748 т/год связано в связи с пе-

рерасчетом выбросов ЗВ.  

 

Основными источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 



Проект нормативов допустимых выбросов Страница 8 

производстве плана горных работ, ДСУ являются: 

Вскрышные работы -источник №6001. 

Добычные работы источник- №6002. 

Транспортные работы  - источник №6003.  

Отвалообразование- источник №6004.  

источник №6005 приемный бункер. Время работы – 2000 часов в год. 

источник №6006 грохот №1,2. Время работы – 2000 часов в год. 

источник №6007 роторная дробилка №1,2. Время работы – 2000 часов в год. 

источник №6008 ленточный конвейер №1,2,3,4,5. Время работы – 2000 часов в 

год. 

источник №6009 склад песка. Время работы – 6000 часов в год. 

источник №6010 склад готовой продукции. Время работы – 6000 часов в год. 

источник №6011 сварочный аппарат. Время работы – 800 часов в год. 

  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при проведе-

нии проектных работ, представлен в таблицах 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2025-2034 гг. 

представлены в таблицах 3.3. 

Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу от ис-

точников выбросов загрязняющих веществ определены теоретическим методом со-

гласно методикам расчета выбросов вредных веществ в атмосферу, утвержденных в 

РК. 

Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу 

от источников выбросов загрязняющих веществ определены теоретическим 

методом согласно методикам расчета выбросов вредных веществ в атмосфе-

ру, утвержденных в РК. 

Ситуационная карта-схема района размещения предприятия представ-

лена на рисунке 1.1.  

 

 

 



 

 

·  

· Рис. 1. Ситуационная схема расположения проектируемого объекта до жилой зоны 1,6 км. 

 
 

 

 



 

 

 

 

 
 

Расположения проектируемого объекта до водного источника 1,06 км  
 



 

· Рис.2. Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 

 

 



 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования с точки зрения загрязнения 

атмосферы. 

Основным видом воздействия объекта на состояние воздушной среды 

является загрязнение атмосферного воздуха выбросами загрязняющих 

веществ. 

Эксплуатация.  

Настоящим проектом ООС определяются выбросы вредных ве-

ществ в атмосферу на период работ с 2025 года по 2034 год. 

В выбросах содержатся 4 загрязняющих веществ: Железо (II, III) 

оксиды - 0.0026 г/с, 0.0074 т/год, (2 класс опасности);  Марганец и его со-

единения  0.0003003 г/с, 0.000865 т/год (4 класс опасности); Пыль неор-

ганическая: более 70% - 0.01494г/с, 0.1964 т/год, Пыль неорганическая: 

70-20% (3 класс опасности) 2.69003 г/с, 22.41905 т/год. 

 

Общий выброс загрязняющих веществ без авто составляет 

2,7078703 г/с, 22,623805 т/год. 

Имеется заключение ГЭЭ №KZ05VCY00117655, выбросы ЗВ со-

ставляют 22,03744752 т/год. Увеличение выбросов ЗВ на 0,58635748 т/год 

связано в связи с перерасчетом выбросов ЗВ.  

 

Основными источниками выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу при производстве плана горных работ, ДСУ являются: 

Вскрышные работы -источник №6001. 

Добычные работы источник- №6002. 

Транспортные работы  - источник №6003.  

Отвалообразование- источник №6004.  

источник №6005 приемный бункер. Время работы – 2000 часов в 

год. 

источник №6006 грохот №1,2. Время работы – 2000 часов в год. 

источник №6007 роторная дробилка №1,2. Время работы – 2000 ча-

сов в год. 

источник №6008 ленточный конвейер №1,2,3,4,5. Время работы – 

2000 часов в год. 

источник №6009 склад песка. Время работы – 6000 часов в год. 

источник №6010 склад готовой продукции. Время работы – 6000 

часов в год. 

источник №6011 сварочный аппарат. Время работы – 800 часов в 

год. 

  



 

2.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности 

работы 

Газоулавливающая установку проектом не предусмотрено. 

 

2.2.1. Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому 

уровню в стране и мировому опыту 

Обслуживающим персоналом периодически проводятся профилактиче-

ские осмотры и ремонты. Оборудование предприятия находится в хорошем 

рабочем состоянии.  

2.3 Перспектива развития  

В ближайшей перспективе на предприятии изменения производитель-

ности, какие-либо реконструкции, строительство новых технологических ли-

ний и агрегатов, расширение и введение в действие новых производств не 

планируется. 

2.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представле-

ны в таблице 3.3. 

2.5  Характеристика аварийных и залповых выбросов. 

Залповые выбросы технологией не предусмотрены. Аварийные выбро-

сы не прогнозируются. 

2.6 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Величины эмиссий в атмосферу определены расчетным путем. Прото-

колы расчетов с указанием расчетных методик и исходных данных представ-

лены в Приложении А. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу на периоды строительства и эксплуатации приведены в таблицах 

3.1. 

2.7  Обоснование полноты и достоверности исходных данных  

Перечень источников выбросов и их характеристики определены на 

основе проектной информации. Определение количественных и качествен-

ных характеристик выбросов вредных веществ проведено с применением 

расчетных (расчетно-аналитических) методов. 

Расчетные (расчетно-аналитические) методы базируются на удельных 

технологических показателях, балансовых схемах, закономерностях протека-

ния физико-химических процессов производства, а также на сочетании ин-

струментальных измерений и расчетных формул, учитывающих параметры 

конкретных источников. 



 

Расчеты выбросов от источников загрязнения выполнены согласно 

действующих методик с применением программного комплекса ЭРА 

v3.0.394 (см.Приложение А).  

 



 

ТАБЛИЦЫ РАСЧЕТА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 
ЭРА v2. Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения ПДВ 

 

ТО, план горных работ ДСУ 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2025-2034 годы П Д В дос- 

 ника    тиже 

 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ДСУ 6011 0.0026 0.00749 0.0026 0.00749 0.0026 0.00749 2025 

         

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332)  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

ДСУ 6011 0.0003003 0.000865 0.0003003 0.000865 0.0003003 0.000865  

         

(2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (Динас и др.) (502)  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

ДСУ 6009 0.01494 0.1964 0.01494 0.1964 0.01494 0.1964  

         

(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного(503)  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

карьер 6001 0.1856 1.224 0.1856 1.224 0.1856 1.224  



 

 6002 1.01 10.28 1.01 10.28 1.01 10.28  

 6003 0.00423 0.0978 0.00423 0.0978 0.00423 0.0978  

 6004 0.219 1.58 0.219 1.58 0.219 1.58  

ДСУ 6005 0.317 2.283 0.317 2.283 0.317 2.283  

 6006 0.317 2.283 0.317 2.283 0.317 2.283  

 6007 0.317 2.283 0.317 2.283 0.317 2.283  

 6008 0.317 2.283 0.317 2.283 0.317 2.283  

 6010 0.0032 0.10525 0.0032 0.10525 0.0032 0.10525  

Итого:  2.69003 22.41905 2.69003 22.41905 2.69003 22.41905  

         

Всего по предприятию: 2.7078703 22.623805 2.7078703 22.623805  2.7078703 22.6

2380

5 

Т в е р д ы е: 2.7078703 22.623805 2.7078703 22.623805  2.7078703 22.6

2380

5 

Газообразные, ж и д к и е:        

 
ЭРА v2.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

ТО, план горных работ ДСУ 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

             ного источника источни 

               

             X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  вскрышные 1 1830 неорганизованный 1 6001 4    30 100 50 80 

  работы              

  вскрышные 1 1830            

  работы              

                

                

                

001  добычные работы 1 2440 неорганизованный 1 6002 4    30 100 50 80 

  экскаватором              

  добычные работы 1 2440            

                



 

                

                

                

                



 

 

Таблица 3.3 

для расчета ПДВ на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   

 установок производ. степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 

ирина по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 

ого выбросов газоо-й % очистки%      тиже 

ка         ния 

         ПДВ 

Y2          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

40    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03195  0.0456  

     4)     

    0304 Азот (II) оксид (6) 0.00519  0.00741  

    0328 Углерод (593) 0.00271  0.003864  

    0330 Сера диоксид (526) 0.0062  0.00883  

    0337 Углерод оксид (594) 0.0593  0.0846  

    2732 Керосин (660*) 0.00956  0.01362  

    2908 Пыль неорганическая: 0.1856  1.224  

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (503)     

40    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0454  0.0204  

     4)     

    0304 Азот (II) оксид (6) 0.00737  0.003315  

    0328 Углерод (593) 0.00482  0.00217  

    0330 Сера диоксид (526) 0.00826  0.00372  

    0337 Углерод оксид (594) 0.1012  0.04555  

    2732 Керосин (660*) 0.0163  0.00734  

    2908 Пыль неорганическая: 1.01  10.28  



 

 

ЭРА v2.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

ТО, план горных работ ДСУ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  транспортные 1 2000 неорганизованный 1 6003 4    30 100 50 80 

  работы              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  отвалообразован 1 2000 неорганизованный 1 6004 4    30 100 50 80 

  ие              

                

                

                

                

                



 

 

Таблица 3.3 

для расчета ПДВ на 2025 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (503)     

40    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0454  0.0204  

     4)     

    0304 Азот (II) оксид (6) 0.00737  0.003315  

    0328 Углерод (593) 0.00482  0.00217  

    0330 Сера диоксид (526) 0.00826  0.00372  

    0337 Углерод оксид (594) 0.1012  0.04555  

    2732 Керосин (660*) 0.0163  0.00734  

    2908 Пыль неорганическая: 0.00423  0.0978  

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (503)     

40    2908 Пыль неорганическая: 0.219  1.58  

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     



 

 

ЭРА v2.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

ТО, план горных работ ДСУ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

002  приемный бункер 1 2000 неорганизованный 1 6005 4    30 100 50 80 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

002  грохот №1,2 1 2000 неорганизованный 1 6006 4    30 100 50 80 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

002  роторная 1 2000 неорганизованный 1 6007 4    30 100 50 80 

  дробилка №1,2              

                

                

                

                

                

                



 

 

Таблица 3.3 

для расчета ПДВ на 2025 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (503)     

40    2908 Пыль неорганическая: 0.317  2.283  

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (503)     

40    2908 Пыль неорганическая: 0.317  2.283  

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (503)     

40    2908 Пыль неорганическая: 0.317  2.283  

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     



 

 

ЭРА v2.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

ТО, план горных работ ДСУ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

002  ленточный 1 2000 неорганизованный 1 6008 4    30 100 50 80 

  конвейер №1,2,              

  3,4,5              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

002  склад песка 1 6000 неорганизованный 1 6009 4    30 100 50 80 

                

                

                

002  склад готовой 1 6000 неорганизованный 1 6010 4    30 100 50 80 

  продукции              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

002  сварочный 1 800 неорганизованный 1 6011 4    30 100 50 80 

  аппарат              

                

                

                



 

 

Таблица 3.3 

для расчета ПДВ на 2025 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (503)     

40    2908 Пыль неорганическая: 0.317  2.283  

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (503)     

40    2907 Пыль неорганическая, 0.01494  0.1964  

     содержащая двуокись     

     кремния более 70% (     

     Динас и др.) (502)     

40    2908 Пыль неорганическая: 0.0032  0.10525  

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (503)     

40    0123 Железо (II, III) 0.0026  0.00749  

     оксиды /в пересчете     

     на железо/ (277)     

    0143 Марганец и его 0.0003003  0.000865  

     соединения /в     



 

 

ЭРА v2.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

ТО, план горных работ ДСУ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                



 

 

Таблица 3.3 

для расчета ПДВ на 2025 год 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     пересчете на марганца     

     (IV) оксид/ (332)     

 
ЭРА v2.0    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

ТО, план горных работ ДСУ 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.0026 0.00749 0 0.18725 

 пересчете на железо/ (277)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.0003003 0.000865 0 0.865 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (332)         

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 0.01494 0.1964 3.928 3.928 

 двуокись кремния более 70% (Динас и         

 др.) (502)         

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 2.69003 22.41905 224.1905 224.1905 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         

 пыль цементного производства -         

 глина, глинистый сланец, доменный         

 шлак, песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей казахстанских         

 месторождений) (503)         

 В С Е Г О:     2.7078703 22.623805 228.1 229.17075 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 



 

ЭРА v2.0    

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

ТО, план горных работ ДСУ 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на  0.04  0.0026 4.0000 0.0065 - 

 железо/ (277)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.0003003 4.0000 0.03 - 

 марганца (IV) оксид/ (332)        

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  0.01993 4.0000 0.0498 - 

0328 Углерод (593) 0.15 0.05  0.01235 4.0000 0.0823 - 

2732 Керосин (660*)   1.2 0.04216 4.0000 0.0351 - 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.15 0.05  0.01494 4.0000 0.0996 - 

 кремния более 70% (Динас и др.) (502)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  0.12275 4.0000 0.6137 Расчет 

0330 Сера диоксид (526)  0.125  0.02272 4.0000 0.0182 - 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  0.2617 4.0000 0.0523 - 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 0.3 0.1  1.86383 4.0000 6.2128 Расчет 

 кремния (шамот, цемент, пыль цементного        

 производства - глина, глинистый сланец,        

 доменный шлак, песок, клинкер, зола,        

 кремнезем, зола углей казахстанских        

 месторождений) (503)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 
ЭРА v2.0    

Расчет категории источников, подлежащих контролю 

на существующее положение 

 

ТО, план горных работ ДСУ 

Номер Наименование Высота КПД Код ПДКм.р Масса М*100 Максимальная Cм*100 Катего- 

исто- источника источ- очистн. веще- ( ОБУВ, выброса (M)  приземная -------- рия 

чника выброса ника, сооруж. ства 10*ПДКс.с.) c учетом ПДК*Н*(100- концентрация ПДК*(100- источ- 

  м %  мг/м3 очистки,г/с -КПД) (См) мг/м3 КПД) ника 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6001 неорганизованный 4.0  0301 0.2 0.03195 0.016 0.2264 1.1322 1 

    0304 0.4 0.00519 0.0013 0.0368 0.092 2 

    0328 0.15 0.00271 0.0018 0.0576 0.3841 2 

    0330 **1.25 0.0062 0.0005 0.0439 0.0352 2 

    0337 5 0.0593 0.0012 0.4203 0.0841 2 

    2732 *1.2 0.00956 0.0008 0.0678 0.0565 2 

    2908 0.3 0.0874 0.0291 1.8582 6.1941 1 

6002 неорганизованный 4.0  0301 0.2 0.0454 0.0227 0.3218 1.6088 1 

    0304 0.4 0.00737 0.0018 0.0522 0.1306 2 

    0328 0.15 0.00482 0.0032 0.1025 0.6832 2 

    0330 **1.25 0.00826 0.0007 0.0585 0.0468 2 

    0337 5 0.1012 0.002 0.7172 0.1434 2 

    2732 *1.2 0.0163 0.0014 0.1155 0.0963 2 

    2908 0.3 0.282 0.094 5.9956 19.9855 1 

6003 неорганизованный 4.0  0301 0.2 0.0454 0.0227 0.3218 1.6088 1 

    0304 0.4 0.00737 0.0018 0.0522 0.1306 2 

    0328 0.15 0.00482 0.0032 0.1025 0.6832 2 

    0330 **1.25 0.00826 0.0007 0.0585 0.0468 2 

    0337 5 0.1012 0.002 0.7172 0.1434 2 

    2732 *1.2 0.0163 0.0014 0.1155 0.0963 2 

    2908 0.3 0.00423 0.0014 0.0899 0.2998 2 

6004 неорганизованный 4.0  2908 0.3 0.219 0.073 4.6562 15.5207 1 

6005 неорганизованный 4.0  2908 0.3 0.317 0.1057 6.7398 22.466 1 

6006 неорганизованный 4.0  2908 0.3 0.317 0.1057 6.7398 22.466 1 

6007 неорганизованный 4.0  2908 0.3 0.317 0.1057 6.7398 22.466 1 

6008 неорганизованный 4.0  2908 0.3 0.317 0.1057 6.7398 22.466 1 

6009 неорганизованный 4.0  2907 0.15 0.01494 0.01 0.3176 2.1176 2 

6010 неорганизованный 4.0  2908 0.3 0.0032 0.0011 0.068 0.2268 2 

6011 неорганизованный 4.0  0123 **0.4 0.0026 0.0007 0.0553 0.1382 2 

    0143 0.01 0.0003003 0.003 0.0064 0.6385 2 



 

 

ЭРА v2.0    

Расчет категории источников, подлежащих контролю 

на существующее положение 

 

ТО, план горных работ ДСУ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Примечания: 

1. М и См умножаются на 100/100-КПД только при значении КПД очистки >75%. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

2. К 1-й категории относятся источники с См/ПДК>0.5 и М/(ПДК*Н)>0.01. При Н<10м принимают Н=10. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

3. В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 6 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для 10*ПДКc.c. 

4. Способ сортировки: по возрастанию кода ИЗА и кода ЗВ 

 
ЭРА v2.0    Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) 

на существующее положение 

ТО, план горных работ ДСУ 

N исто    Периодич Норматив   

чника, Производство, Контролируемое Периоди ность выбросов ПДВ Кем Методика 

N конт цех, участок. вещество чность контроля  осуществляет проведения 

роль- /Координаты  контро- в перио-   ся  контроль контроля 

ной контрольной  ля ды НМУ г/с мг/м3   

точки точки   раз/сутк     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6001 карьер Азота (IV) диоксид (4) 1 раз/  0.03195  Сторонняя  

   кварт    организация  

  Азот (II) оксид (6)   0.00519    

  Углерод (593)   0.00271    

  Сера диоксид (526)   0.0062    

  Углерод оксид (594)   0.0593    

  Керосин (660*)   0.00956    

  Пыль неорганическая: 70-20%   0.1856    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6002 карьер Азота (IV) диоксид (4)   0.0454    

  Азот (II) оксид (6)   0.00737    

  Углерод (593)   0.00482    

  Сера диоксид (526)   0.00826    



 

  Углерод оксид (594)   0.1012    

  Керосин (660*)   0.0163    

  Пыль неорганическая: 70-20%   1.01    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6003 карьер Азота (IV) диоксид (4)   0.0454    

  Азот (II) оксид (6)   0.00737    



 

 

ЭРА v2.0    Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) 

на существующее положение 

ТО, план горных работ ДСУ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  Углерод (593)   0.00482    

  Сера диоксид (526)   0.00826    

  Углерод оксид (594)   0.1012    

  Керосин (660*)   0.0163    

  Пыль неорганическая: 70-20%   0.00423    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6004 карьер Пыль неорганическая: 70-20%   0.219    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6005 ДСУ Пыль неорганическая: 70-20%   0.317    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6006 ДСУ Пыль неорганическая: 70-20%   0.317    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6007 ДСУ Пыль неорганическая: 70-20%   0.317    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       



 

 

ЭРА v2.0    Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) 

на существующее положение 

ТО, план горных работ ДСУ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6008 ДСУ Пыль неорганическая: 70-20%   0.317    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6009 ДСУ Пыль неорганическая, содержащая   0.01494    

  двуокись кремния более 70% (Динас       

  и др.) (502)       

6010 ДСУ Пыль неорганическая: 70-20%   0.0032    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6011 ДСУ Железо (II, III) оксиды /в   0.0026    

  пересчете на железо/ (277)       

  Марганец и его соединения /в   0.0003003    

  пересчете на марганца (IV) оксид/       

  (332)       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ЭРА v2.0    Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

ТО, план горных работ ДСУ 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой Области воздействия в жилой Области 

воздей-

ствия 

N % вклада  

  зоне  зоне  ист.   

    X/Y Х/Y  ЖЗ Обла-

сти 

воз-

дей-

ствия 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 

          

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

          

31 0301 Азота (IV) диоксид (4)  0.10129  -110 6003  82.3 карьер 

     /-216     

0330 Сера диоксид (526)     6002  10.4 карьер 

      6001  7.3 карьер 

          

   П ы л и :       

          

2907 Пыль неорганическая,  0.50469  -110 6004  32.5 карьер 

 содержащая двуокись    /-216     

 кремния более 70% (         

 Динас и др.) (502)         

2908 Пыль неорганическая:     6005  12.4 ДСУ 

 70-20% двуокиси кремния         

 (шамот, цемент, пыль         

 цементного производства         

 - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак,         

 песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         



 

 месторождений) (503)         

      6006  12.4 ДСУ 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.01 ПДК 

 

 
ЭРА v2.0    Таблица 2.4 

Определение категории опасности предприятия 

на существующее положение 

 

ТО, план горных работ ДСУ 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.0026 0.00749 0 0.18725 

 пересчете на железо/ (277)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.0003003 0.000865 0 0.865 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (332)         

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 0.01494 0.1964 3.928 3.928 

 двуокись кремния более 70% (Динас и         

 др.) (502)         

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 2.69003 22.41905 224.1905 224.1905 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         

 пыль цементного производства -         

 глина, глинистый сланец, доменный         

 шлак, песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей казахстанских         

 месторождений) (503)         

 В С Е Г О:     2.7078703 22.623805 228.1 229.17075 

Суммарный коэффициент  опасности:  228.1 

Категория опасности:               4 

 

 

 



 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕ-

РЫ ВЫБРОСАМИ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

3.1  Метеорологические характеристики и коэффициенты, определя-

ющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Климатический подрайон IV-Г.  

Температура наружного воздуха абсолютная максимальная плюс 44,20С, аб-

солютная минимальная минус 30,30С, наиболее холодной пятидневки минус 

17,00С, наиболее холодных суток минус 16,90С, наиболее холодной пятидневки 

минус 14,30С. 

Температура воздуха среднегодовая плюс 12,60С, среднегодовая амплитуда 

температуры воздуха минус 12,30С. 

Максимальная из средних скоростей ветра за январь, м/сек – 6,0. 

Минимальная из средних скоростей ветра за июль, м/сек -  1,3. 

Наибольшая скорость ветра, м/сек   -  24,0 

Нормативная глубина промерзания для суглинка 0,29 м, для крупнообло-

мочного грунта 0,42 м. 

Глубина проникновения 0оС в грунт для суглинка 0,39 м, для крупнообло-

мочного грунта 0,52 м. 

Максимальная глубина промерзания грунтов 0,75 м.                                                                                

Район по весу снегового покрова I.  

Район по давлению ветра IV. 

Район по толщине стенки гололеда III 

Значение коэффициента А, соответствующее неблагоприятным метеороло-

гическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в атмосферном 

воздухе максимальна, принимается равным 200. 

Коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности, составляет 1. 

Физико - географические условия размещения объекта. 

Район располагается вокруг города Шымкент. 

Районный центр село Аксукент (быв. пос. Белые Воды). Расстояние до го-

рода Шымкента — 30 км. Количество сельских округов — 11. Количество насе-

ленных пунктов — 71. 

Согласно отчета об инженерно-геологических условиях,  выполненных ТОО 

«ГЕО Инженерные изыскания» в пределах площадки строительства залегают два 

ИГЭ: 

ИГЭ 1 -   суглинок, светло-коричневый, макропористый,  от твёрдой до мяг-

копластичной консистенции, мощностью 4,1-4,3м, 1 типа грунтовых условий по 

просадочности, со следующими физико-механическими свойствами: 

  Y = 18,7кН/м3 ; φ= 20град. ; С = 6,0 кПа ; Еув = 5,4 МПа ; Евод = 3,3 Мпа; 

Начальное просадочное давление Psl =123 кПа . 

ИГЭ -2 -  суглинок коричневый от мягкопластичной до текучей консистен-

ции, со следующими расчетными характеристиками в водонасыщенном состоя-

нии природной структуры: YII = 18,7кН/м3;Евод=3,3 Мпа,  вскрытой мощностью 

4,1-4,3м  

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%81%D1%83%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%8B%D0%BC%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82


 

Волнистая предгорная аллювиально-пролювиальная равнина, расчленена 

долинами рек Сайрамсу, Бадам и их притоков. Направление речных долин имеет 

субширотное простирание. Форма долин - трапециевидная. 

НМУ. В периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

предприятие обязано осуществлять временные мероприятия по дополнительному 

снижению выбросов вредных веществ в атмосферу. Мероприятия осуществляют-

ся после заблаговременного получения предприятием от органов гидрометеослу-

жбы сведений, в которых указывается продолжительность НМУ, ожидаемое уве-

личение приземных концентраций вредных веществ. 

При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить уменьшение 

концентраций веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%. 

Эти мероприятия носят организованно-технических характер: ужесточить 

контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

использовать высококачественное топливо для уменьшения выбросов загрязняю-

щих веществ; проводить влажную уборку помещений и полив территории. 

При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

примерно на 20-40%. Эти мероприятия включают в себя мероприятия 1-го режи-

ма, а также мероприятия, включающие не технологические процессы, сопровож-

дающиеся незначительным снижением производительности предприятия. 

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

примерно на 40-60%, и в некоторых особо опасных условиях предприятию следу-

ет полностью прекратить выбросы. Мероприятия 3-го режима полностью вклю-

чают в себя условия 1-го и 2-го режимов, а также мероприятия, осуществление 

которых позволяет снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного 

сокращения производительности предприятия. Выполнение мероприятий на пе-

риоды НМУ должно находиться под контролем руководителя предприятия. 

 

 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

Согласно ст. 36 Экологического кодекса РК [1] для обеспечения благопри-

ятной окружающей среды необходимым является достижение и поддержание 

экологических нормативов качества. Экологические нормативы качества разраба-

тываются и устанавливаются в соответствии с Экологическим кодексом РК [1] 

отдельно для каждого из компонентов окружающей среды. В том числе и атмо-

сферного воздуха. 

До утверждения экологических нормативов качества применяются гигиени-

ческие нормативы, утвержденные государственным органом в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в соответствии с законодатель-

ством РК в области здравоохранения. Настоящей оценкой воздействия намечае-

мой деятельности в качестве критериев приняты предельно-допустимые концен-

трации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест 

установленные «Гигиеническим нормативам к атмосферному воздуху в городских 

и сельских населенных пунктах» [29]. 



 

Оценка воздействия на атмосферный воздух выполнена расчетным путем с 

применением метода моделирования рассеивания приземных концентраций за-

грязняющих веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный 

воздух в пределах области воздействия не приводила к нарушению установлен-

ных гигиенических нормативов. 

Областью воздействия является территория, подверженная антропогенной 

нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных концен-

траций загрязняющих веществ. Для совокупности стационарных источников об-

ласть воздействия рассчитывается как сумма областей воздействия отдельных 

стационарных источников выбросов. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов наме-

чаемой деятельности выполнены в соответствии с «Методикой расчета концен-

траций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий» [3] с 

применением программного комплекса «ЭРА» (версия 3.0) фирмы Логос-плюс, 

предназначенному для широкого класса задач в области охраны атмосферного 

воздуха, связанных с расчетами загрязнения атмосферы вредными веществами, 

содержащихся в выбросах предприятий и Методик расчетов, утвержденных при-

казом Министра охраны окружающей среды РК № 100-п от 18.04.08 г. Программ-

ный комплекс согласован в ГГО им. А.И. Воейкова (письмо № 1865/25 от 

26.11.2010 г.) и рекомендован МПРООС для использования на территории РК 

(письмо № 09-335 от 04.02.2002 г). 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ выполнен с учётом метеороло-

гических характеристик рассматриваемого региона. В расчете не учтены значения 

фоновых концентраций загрязняющих веществ, так как наблюдения за фоновыми 

концентрациями в данном районе не ведутся. 

Допустимая концентрация загрязняющего вещества в атмосферном воздухе 

в зависимости от вида загрязняющего вещества установлена с учетом периодов 

усреднения годовых, суточных и часовых показателей. 

Результаты расчетов по всем веществам приведены в виде полей макси-

мальных концентраций на рисунках (Приложение В) и в таблицах 3.5.  

Как показывают результаты расчетов при осуществлении производственной 

деятельности, по всем выбрасываемым веществам, группам суммаций концентра-

ции ни в одной расчетной точке не превышают ПДК (на границах области воздей-

ствия и границе жилой застройки).  

В рамках расчетов выполнена оценка достаточности области воздействия 

объекта. Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта определя-

ется как проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая область, за 

границей которого соблюдаются установленные экологические нормативы каче-

ства и/или целевые показатели качества окружающей среды с учетом индивиду-

ального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный воздух. 

Так как расчетные концентрации загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы ни в одной точке на границе области воздействия не достигают ПДК, 

результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиенических стандартов 

качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасываемым источниками. 

 



 

3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются с таким условием, что-

бы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздействия не 

приводила к нарушению установленных экологических нормативов качества 

окружающей среды или целевых показателей качества окружающей среды, а так-

же на территории ближайшей жилой зоны, расчетные максимально разовые кон-

центрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха не 

превышали соответствующие экологические нормативы качества с учетом фоно-

вых концентраций. 

Результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиенических стан-

дартов качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасываемым ис-

точниками при осуществлении производственной деятельности. 

Исходя из вышеизложенного и в соответствии с требованиями п. 8 «Мето-

дики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» [3] эмиссии, осу-

ществляемые при эксплуатации предприятия, предлагаются в качестве нормати-

вов допустимых выбросов на каждый год производства работ. Год достижения 

норматива допустимых выбросов – 2025 г. 

Нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

представлены в таблице 3.6. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ЭРА v2.0    Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения ПДВ 

 

ТО, план горных работ ДСУ 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2025-2034 годы П Д В дос- 

 ника    тиже 

 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

ДСУ 6011 0.0026 0.00749 0.0026 0.00749 0.0026 0.00749 2025 

         

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332)  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

ДСУ 6011 0.0003003 0.000865 0.0003003 0.000865 0.0003003 0.000865  

         

(2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (Динас и др.) (502)  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

ДСУ 6009 0.01494 0.1964 0.01494 0.1964 0.01494 0.1964  

         

(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного(503)  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

карьер 6001 0.1856 1.224 0.1856 1.224 0.1856 1.224  

 6002 1.01 10.28 1.01 10.28 1.01 10.28  



 

 6003 0.00423 0.0978 0.00423 0.0978 0.00423 0.0978  

 6004 0.219 1.58 0.219 1.58 0.219 1.58  

ДСУ 6005 0.317 2.283 0.317 2.283 0.317 2.283  

 6006 0.317 2.283 0.317 2.283 0.317 2.283  

 6007 0.317 2.283 0.317 2.283 0.317 2.283  

 6008 0.317 2.283 0.317 2.283 0.317 2.283  

 6010 0.0032 0.10525 0.0032 0.10525 0.0032 0.10525  

Итого:  2.69003 22.41905 2.69003 22.41905 2.69003 22.41905  

         

Всего по предприятию: 2.7078703 22.623805 2.7078703 22.623805 2.7078703 22.623805  

Т в е р д ы е: 2.7078703 22.623805 2.7078703 22.623805 2.7078703 22.623805  

Газообразные, ж и д к и е:        

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

3.4 Уточнение границ области воздействия объекта 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная 

антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания 

приземных концентраций загрязняющих веществ.  

При нормировании допустимых выбросов осуществляется оценка до-

статочности области воздействия объекта. Граница области воздействия на 

атмосферный воздух объекта определяется как проекция замкнутой линии на 

местности, ограничивающая область, за границей которого соблюдаются 

установленные экологические нормативы качества и/или целевые показатели 

качества окружающей среды с учетом индивидуального вклада объекта в 

общую нагрузку на атмосферный воздух. Как показал расчет, область воз-

действия представляет собой окружность в плане, границы которой располо-

жены на расстоянии 250 м от территории предприятия. 

 



 

3.5 Данные о пределах области воздействия 

Как показал расчет, область воздействия представляет собой окруж-

ность в плане, границы которой расположены на расстоянии 250 м от терри-

тории предприятия. 

В районе предприятия и в прилегающей территории отсутствуют зоны 

заповедников, музеев, памятников архитектуры, специальные требований к 

качеству атмосферного воздуха таких зон для данного района не учитыва-

лись.  

 
Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

Согласно ст. 36 Экологического кодекса РК [1] для обеспечения благо-

приятной окружающей среды необходимым является достижение и поддер-

жание экологических нормативов качества. Экологические нормативы каче-

ства разрабатываются и устанавливаются в соответствии с Экологическим 

кодексом РК [1] отдельно для каждого из компонентов окружающей среды. В 

том числе и атмосферного воздуха. 

До утверждения экологических нормативов качества применяются ги-

гиенические нормативы, утвержденные государственным органом в сфере 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии с 

законодательством РК в области здравоохранения. Настоящей оценкой воз-

действия намечаемой деятельности в качестве критериев приняты предельно-

допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе населенных мест установленные «Гигиеническим нормативам к ат-

мосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах» [29]. 

Оценка воздействия на атмосферный воздух выполнена расчетным пу-

тем с применением метода моделирования рассеивания приземных концен-

траций загрязняющих веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на 

атмосферный воздух в пределах области воздействия не приводила к нару-

шению установленных гигиенических нормативов. 

Областью воздействия является территория, подверженная антропо-

генной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания призем-

ных концентраций загрязняющих веществ. Для совокупности стационарных 

источников область воздействия рассчитывается как сумма областей воздей-

ствия отдельных стационарных источников выбросов. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов 

намечаемой деятельности выполнены в соответствии с «Методикой расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов пред-

приятий» [3] с применением программного комплекса «ЭРА» (версия 3.0) 

фирмы Логос-плюс, предназначенному для широкого класса задач в области 

охраны атмосферного воздуха, связанных с расчетами загрязнения атмосфе-

ры вредными веществами, содержащихся в выбросах предприятий и Мето-

дик расчетов, утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды 

РК № 100-п от 18.04.08 г. Программный комплекс согласован в ГГО им. А.И. 



 

Воейкова (письмо № 1865/25 от 26.11.2010 г.) и рекомендован МПРООС для 

использования на территории РК (письмо № 09-335 от 04.02.2002 г). 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ выполнен с учётом метео-

рологических характеристик рассматриваемого региона. В расчете не учтены 

значения фоновых концентраций загрязняющих веществ, так как наблюдения 

за фоновыми концентрациями в данном районе не ведутся. 

Допустимая концентрация загрязняющего вещества в атмосферном 

воздухе в зависимости от вида загрязняющего вещества установлена с уче-

том периодов усреднения годовых, суточных и часовых показателей. 

Результаты расчетов по всем веществам приведены в виде полей мак-

симальных концентраций на рисунках (Приложение В) и в таблице 3.5.  

Как показывают результаты расчетов при осуществлении производ-

ственной деятельности, по всем выбрасываемым веществам, группам сумма-

ций концентрации ни в одной расчетной точке не превышают ПДК (на гра-

ницах области воздействия и границе жилой застройки).  

В рамках расчетов выполнена оценка достаточности области воздей-

ствия объекта. Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта 

определяется как проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая 

область, за границей которого соблюдаются установленные экологические 

нормативы качества и/или целевые показатели качества окружающей среды с 

учетом индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный 

воздух. 

Так как расчетные концентрации загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы ни в одной точке на границе области воздействия не дости-

гают ПДК, результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиениче-

ских стандартов качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбра-

сываемым источниками.



 

 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

4.1. Обобщенные данные о выбросах загрязняющих веществ в ат-

мосферу в периоды НМУ 

Неблагоприятные метеорологические условия (далее - НМУ) - условия, 

которые формируются при особых сочетаниях метеорологических факторов 

и синоптических ситуаций, способствующих накоплению вредных (загряз-

няющих) веществ в приземном слое атмосферного воздуха. Сайрамский рай-

он обеспечен стационарными постами наблюдения, в которых прогнозиру-

ются неблагоприятные метеорологические условия. В связи с этим, расчет 

загрязнения атмосферы при установлении нормативов допустимого воздей-

ствия для предприятия произведен с учетом реализации оператором меро-

приятий по уменьшению выбросов на период действия неблагоприятных ме-

теорологических условий по каждому режиму работы. 

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют 

накоплению вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации 

примесей в воздухе могут резко возрасти. Чтобы в эти периоды не допускать 

возникновения высокого уровня загрязнения, необходимо кратковременное 

сокращение выбросов загрязняющих веществ. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы состав-

ляются предупреждения трех степеней работы предприятия в условиях НМУ.  

Предупреждения первой степени составляются, если предсказывается 

повышение концентраций в 1,5 раза, второй степени, если предсказывается 

повышение от 3 до 5 ПДК, третьей – свыше 5 ПДК.  

Мероприятия по сокращению выбросов при первом режиме работы: 

должны обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в при-

земном слое атмосферы на 15-20%. Эти мероприятия носят организационно-

технический характер, их можно быстро осуществить, они не требуют суще-

ственных затрат и не приводят к снижению производительности предприя-

тия. К мероприятиям по сокращению выбросов загрязняющих веществ на 

первом режиме работы относятся: 

- усиление контроля за точным соблюдением технологического регла-

мента; 

- запрет работы оборудования в форсированном режиме; 

- рассредоточение по времени работ технологических операций и обо-

рудования, не участвующих в едином непрерывном технологическом про-

цессе, при работе которых выбросы вредных веществ в атмосферу достигают 

максимальных значений; 

- прекращение испытаний оборудования, связанных с изменениями 

технологического режима, приводящих к увеличению выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу; 

- при положительной температуре атмосферного воздуха выполнение 

обильного орошения поверхности автодорог и сырья. 



 

Мероприятия по сокращению выбросов при втором режиме работы: 

должны обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в при-

земном слое атмосферы на 20-40%. 

Сюда включаются мероприятия, разработанные для первого режима 

работы, а также мероприятия, влияющие на технологический процесс и со-

провождающиеся незначительным снижением производительности предпри-

ятия. К мероприятиям по сокращению выбросов загрязняющих веществ на 

втором режиме работы относятся: 

- в случае если сроки начала планово-предупредительных работ по ре-

монту технологического оборудования и наступления НМУ близки, произве-

сти остановку оборудования; 

- ограничить использование автотранспорта и других передвижных ис-

точников выбросов; 

- для обеспечения снижения уровня пыли в приземном слое атмосферы 

провести орошение дорог, сырья и участков работы техники; 

- использовать запас высококачественного сырья, при работе на кото-

ром обеспечивается снижение выбросов загрязняющих веществ. 

Мероприятия по сокращению выбросов при третьем режиме работы: 

должны обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в при-

земном слое атмосферы на 40-60% за счет сокращения объемов производ-

ства. Мероприятия третьего режима работы включают в себя все мероприя-

тия, разработанные для первого и второго режимов. 

При наступлении НМУ следует проводить контроль за реализацией 

намеченных мероприятий по регулированию выбросов с периодичностью 

каждые 2-3 часа в течение периода НМУ при получении предупреждений 

второй и третьей степени. При получении предупреждений 1-й степени до-

статочен производственный контроль с периодичностью 1-2 раза в течение 

периода НМУ. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на 

основе предупреждений органов РГП «Казгидромет».  

 

 



 46 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 

ВЫБРОСОВ 

В число параметров, отслеживаемых в рамках контроля за соблюдени-

ем нормативов допустимых выбросов, входят максимально-разовые (г/сек) и 

валовые выбросы (т/год) загрязняющих веществ в атмосферу. 

Ввиду отсутствия организованных источников выбросов для определе-

ния количественных и качественных характеристик выделений и выбросов 

ЗВ в атмосферу используются расчетные (расчетно-аналитические) методы. 

Оценка выбросов от неорганизованных источников выполняется с по-

мощью расчетных (расчетно-аналитических) методов, базирующихся на 

удельных технологических показателях, балансовых схемах, закономерно-

стях протекания физико-химических процессов, а также на сочетании ин-

струментальных измерений и расчетных формул, учитывающих параметры 

конкретных неорганизованных источников. В качестве исходных данных для 

расчета следует использовать результаты операционного мониторинга. Рас-

четы будут выполняться специалистами предприятия. 

Мониторинг воздействия осуществляется для определения состояния 

атмосферного воздуха в зонах воздействия (контрольных точках).  

План-график контроля за соблюдением нормативов на источниках вы-

бросов представлен в таблице 3.10. 

В таблицу входит перечень веществ, подлежащих контролю. Приво-

дится перечень методик, которые используются (будут использоваться) при 

контроле за соблюдением установленных нормативов выбросов. В таблице 

также представлены рекомендации по мониторингу эмиссий на границе об-

ласти воздействия. 



 47 

ЭРА v2.0    Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) 

на существующее положение 

ТО, план горных работ ДСУ 

N исто    Периодич Норматив   

чника, Производство, Контролируемое Периоди ность выбросов ПДВ Кем Методика 

N конт цех, участок. вещество чность контроля  осуществляет проведения 

роль- /Координаты  контро- в перио-   ся  контроль контроля 

ной контрольной  ля ды НМУ г/с мг/м3   

точки точки   раз/сутк     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6001 карьер Азота (IV) диоксид (4) 1 раз/  0.03195  Сторонняя  

   кварт    организация  

  Азот (II) оксид (6)   0.00519    

  Углерод (593)   0.00271    

  Сера диоксид (526)   0.0062    

  Углерод оксид (594)   0.0593    

  Керосин (660*)   0.00956    

  Пыль неорганическая: 70-20%   0.1856    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6002 карьер Азота (IV) диоксид (4)   0.0454    

  Азот (II) оксид (6)   0.00737    

  Углерод (593)   0.00482    

  Сера диоксид (526)   0.00826    

  Углерод оксид (594)   0.1012    

  Керосин (660*)   0.0163    

  Пыль неорганическая: 70-20%   1.01    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6003 карьер Азота (IV) диоксид (4)   0.0454    



 48 

  Азот (II) оксид (6)   0.00737    



 49 

 

ЭРА v2.0    Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) 

на существующее положение 

ТО, план горных работ ДСУ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  Углерод (593)   0.00482    

  Сера диоксид (526)   0.00826    

  Углерод оксид (594)   0.1012    

  Керосин (660*)   0.0163    

  Пыль неорганическая: 70-20%   0.00423    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6004 карьер Пыль неорганическая: 70-20%   0.219    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6005 ДСУ Пыль неорганическая: 70-20%   0.317    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6006 ДСУ Пыль неорганическая: 70-20%   0.317    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6007 ДСУ Пыль неорганическая: 70-20%   0.317    



 50 

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       



 51 

 

ЭРА v2.0    Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) 

на существующее положение 

ТО, план горных работ ДСУ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6008 ДСУ Пыль неорганическая: 70-20%   0.317    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6009 ДСУ Пыль неорганическая, содержащая   0.01494    

  двуокись кремния более 70% (Динас       

  и др.) (502)       

6010 ДСУ Пыль неорганическая: 70-20%   0.0032    

  двуокиси кремния (шамот, цемент,       

  пыль цементного производства -       

  глина, глинистый сланец, доменный       

  шлак, песок, клинкер, зола,       

  кремнезем, зола углей       

  казахстанских месторождений) (503)       

6011 ДСУ Железо (II, III) оксиды /в   0.0026    

  пересчете на железо/ (277)       

  Марганец и его соединения /в   0.0003003    

  пересчете на марганца (IV) оксид/       

  (332)       

 

 

 



 52 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан [Электронный ресурс]. 

Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. - Режим 

доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400.  

2. «Инструкция по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду» (Приложение к приказу Ми-

нистра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13 июля 2021 года № 

246). 

3. Земельный кодекс Республики Казахстан [Электронный ресурс]. Ко-

декс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года № 442. - Режим доступа: 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000442_. 

4. Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду. Приказ Министра экологии, геологии и природных ре-

сурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63.. [Электронный ре-

сурс] – Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317.  

5. О здоровье народа и системе здравоохранения [Электронный ре-

сурс]. Кодекс Республики Казахстан от 13 мая 2020 года № 327-VI. - Режим 

доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K090000193_. 

6. Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности 

в Республике Казахстан [Электронный ресурс]. Закон Республики Казахстан 

от 16 июля 2001 года № 242. - Режим доступа: 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z010000242_. 

7. Об особо охраняемых природных территориях. [Электронный ре-

сурс]. Закон Республики Казахстан от 7 июля 2006 года N 175. - Режим до-

ступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z060000175_. 

8. О гражданской защите. [Электронный ресурс].Закон Республики Ка-

захстан от 11 апреля 2014 года № 188-V 3PK. - Режим доступа: 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1400000188. 

9. Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологи-

ческой оценки [Электронный ресурс]. Приказ Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 03 августа 2021 года № 280-п. – Режим 

доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/V070004825_#z7. 

11. Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду [Электронный ресурс]. Приказ Министра охраны окру-

жающей среды Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. – Режим 

доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1200007664#z7. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000442_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K090000193_
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z010000242_
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z060000175_
http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1400000188
http://adilet.zan.kz/rus/docs/V070004825_#z7
http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1200007664#z7


 53 

 

 

 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

ЭРА v2.0    

Глава 1. Источники выделения загрязняющих веществ 

на 2025 год 

ТО, план горных работ ДСУ 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование загряз- загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего няющего вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества веще- отходящего 

участка и т.д. нения ления веществ  в за  ства от источника 

 атм-ры    сутки год   выделен,т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(001) карьер 6001 001 вскрышные работы выбросы 6 1830 Азота (IV) диоксид (4) 0301 0.0456 

       Азот (II) оксид (6) 0304 0.00741 

       Углерод (593) 0328 0.003864 

       Сера диоксид (526) 0330 0.00883 

       Углерод оксид (594) 0337 0.0846 

       Керосин (660*) 2732 0.01362 

 6001 002 вскрышные работы выбросы 6 1830 Пыль неорганическая: 70-20% 2908 1.224 

       двуокиси кремния (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   



 54 

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских месторождений)   

       (503)   

 6002 002 добычные работы выбросы 8 2440 Азота (IV) диоксид (4) 0301 0.0204 

   экскаватором    Азот (II) оксид (6) 0304 0.003315 

       Углерод (593) 0328 0.00217 

       Сера диоксид (526) 0330 0.00372 

       Углерод оксид (594) 0337 0.04555 

       Керосин (660*) 2732 0.00734 

 6002 003 добычные работы выбросы 8 2440 Пыль неорганическая: 70-20% 2908 10.28 

       двуокиси кремния (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских месторождений)   

       (503)   

 6003 004 транспортные выбросы 8 2000 Азота (IV) диоксид (4) 0301 0.0204 

   работы    Азот (II) оксид (6) 0304 0.003315 

       Углерод (593) 0328 0.00217 

       Сера диоксид (526) 0330 0.00372 

       Углерод оксид (594) 0337 0.04555 

       Керосин (660*) 2732 0.00734 

       Пыль неорганическая: 70-20% 2908 0.0978 

       двуокиси кремния (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских месторождений)   

       (503)   

 6004 005 отвалообразование выбросы 8 2000 Пыль неорганическая: 70-20% 2908 1.58 

       двуокиси кремния (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   



 55 

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских месторождений)   

       (503)   

(002) ДСУ 6005 006 приемный бункер выбросы 8 2000 Пыль неорганическая: 70-20% 2908 2.283 

       двуокиси кремния (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских месторождений)   

       (503)   

 6006 007 грохот №1,2 выбросы 8 2000 Пыль неорганическая: 70-20% 2908 2.283 

       двуокиси кремния (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских месторождений)   

       (503)   

 6007 008 роторная дробилка выбросы 8 2000 Пыль неорганическая: 70-20% 2908 2.283 

   №1,2    двуокиси кремния (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских месторождений)   

       (503)   

 6008 009 ленточный выбросы 8 2000 Пыль неорганическая: 70-20% 2908 2.283 

   конвейер №1,2,3,    двуокиси кремния (шамот,   

   4,5    цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских месторождений)   



 56 

       (503)   

 6009 010 склад песка выбросы 24 6000 Пыль неорганическая, 2907 0.1964 

       содержащая двуокись кремния   

       более 70% (Динас и др.) (   

       502)   

 6010 011 склад готовой выбросы 24 6000 Пыль неорганическая: 70-20% 2908 0.10525 

   продукции    двуокиси кремния (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских месторождений)   

       (503)   

 6011 012 сварочный аппарат выбросы 8 800 Железо (II, III) оксиды /в 0123 0.00749 

       пересчете на железо/ (277)   

       Марганец и его соединения /в 0143 0.000865 

       пересчете на марганца (IV)   

       оксид/ (332)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 57 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

ЭРА v2.0    

Глава 2. Характеристика источников загрязнения атмосферы 

на 2025 год 

ТО, план горных работ ДСУ 

 Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код Количество  загрязняющих Координаты источн.загрязнения, м 

 источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения загр веществ, выбрасываемых  

№   ве- в атмосферу точечного источ. 2-го конца лин. 

ИЗА Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- щес-  /1 конца лин.ист /длина, ширина 

 м разм.сечен м/с расход, ратура, тва Максимальное, Суммарное, /центра площад- площадного 

  устья, м  м3/с С  г/с т/год ного источника источника 

           

         Х1 У1 Х2 У2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

Производство:001 - карьер 

             

6001 4    30 0301 0.03195 0.0456 100 50 80 40 

      0304 0.00519 0.00741     

      0328 0.00271 0.003864     

      0330 0.0062 0.00883     

      0337 0.0593 0.0846     

      2732 0.00956 0.01362     

      2908 0.0874 0.576     

6002 4    30 0301 0.0454 0.0204 100 50 80 40 

      0304 0.00737 0.003315     

      0328 0.00482 0.00217     

      0330 0.00826 0.00372     

      0337 0.1012 0.04555     

      2732 0.0163 0.00734     

      2908 0.282 2.875     

6003 4    30 0301 0.0454 0.0204 100 50 80 40 

      0304 0.00737 0.003315     

      0328 0.00482 0.00217     

      0330 0.00826 0.00372     

      0337 0.1012 0.04555     

      2732 0.0163 0.00734     

      2908 0.00423 0.0978     

6004 4    30 2908 0.219 1.58 100 50 80 40 

             



 58 

Производство:002 - ДСУ 

             

6005 4    30 2908 0.317 2.283 100 50 80 40 

6006 4    30 2908 0.317 2.283 100 50 80 40 

6007 4    30 2908 0.317 2.283 100 50 80 40 

6008 4    30 2908 0.317 2.283 100 50 80 40 

6009 4    30 2907 0.01494 0.1964 100 50 80 40 

6010 4    30 2908 0.0032 0.10525 100 50 80 40 

6011 4    30 0123 0.0026 0.00749 100 50 80 40 

      0143 0.0003003 0.000865     

 



 59 

 
  

 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

ЭРА v2.0    

Глава 3. Показатели работы газоочистных и пылеулавливающих установок 

на 2025 год 

 

Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент обеспе- Капитальные Затраты 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего ченности  K(1),% вложения, на 

выделения оборудования проектный фактичес- вещества   по  млн. газочистку, 

   кий котор.проис- норматив- фактичес- тенге млн. 

    ходит очистка ный кий  тенге /год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует ! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 60 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

ЭРА v2.0    

Глава 4. Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2025 год 

ТО, план горных работ ДСУ 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источников очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизовано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 22.623805 22.623805     22.623805 

 в том числе:        

Т в е р д ы е 22.623805 22.623805     22.623805 

 из них:        

0123 Железо (II, III) оксиды /в 0.00749 0.00749     0.00749 

 пересчете на железо/ (277)        

0143 Марганец и его соединения /в 0.000865 0.000865     0.000865 

 пересчете на марганца (IV) оксид/ (        

 332)        

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.1964 0.1964     0.1964 

 двуокись кремния более 70% (Динас и        

 др.) (502)        

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 22.41905 22.41905     22.41905 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,        

 пыль цементного производства -        

 глина, глинистый сланец, доменный        

 шлак, песок, клинкер, зола,        

 кремнезем, зола углей казахстанских        

 месторождений) (503)        

 

 

 



 61 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ПРОТОКОЛЫ РАСЧЕТА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗ-

НЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 752,ТО 

Объект N 0215,Вариант 1 месторождение  

 

Источник загрязнения N 6001,неорганизованный 

Источник выделения N 002,вскрышные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Влажность материала в диапазоне: 0.5 - 1.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 1.5 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

10000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 5.46 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 

= 1.5 * 1.7 * 1 * 0.4 * 120 * 10000 * (1-0) * 10 ^ -6 = 1.224 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH 

* (1-N) / 3600 = 1.5 * 1.7 * 1 * 0.4 * 120 * 5.46 * (1-0) / 3600 = 0.1856 
 
Итого выбросы: 



 62 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (503) 

0.1856 1.224 

 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий до-

рожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 30 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 305 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин , NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , 

NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 20 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 20 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 10 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин , 

TXM = 10 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 

20 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 10 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 4.41 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.54 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 

1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 4.41 * 20 + 1.3 * 4.41 * 20 + 0.54 * 20 = 213.7 



 63 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 213.7 * 1 * 198 * 10 ^ 

(-6) = 0.0423 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML 

* L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 4.41 * 10 + 1.3 * 4.41 * 10 + 0.54 * 10 = 106.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 106.8 * 1 / 30 / 60 = 

0.0593 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.63 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.27 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 

1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.63 * 20 + 1.3 * 0.63 * 20 + 0.27 * 20 = 34.4 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 34.4 * 1 * 198 * 10 ^ 

(-6) = 0.00681 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML 

* L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.63 * 10 + 1.3 * 0.63 * 10 + 0.27 * 10 = 17.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 17.2 * 1 / 30 / 60 = 

0.00956 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.29 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 

1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 3 * 20 + 1.3 * 3 * 20 + 0.29 * 20 = 143.8 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 143.8 * 1 * 198 * 10 ^ 

(-6) = 0.0285 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML 

* L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 3 * 10 + 1.3 * 3 * 10 + 0.29 * 10 = 71.9 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 71.9 * 1 / 30 / 60 = 

0.03994 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0285 = 0.0228 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.03994 = 0.03195 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0285 = 0.003705 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.03994 = 0.00519 

 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.207 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.012 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 



 64 

1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.207 * 20 + 1.3 * 0.207 * 20 + 0.012 * 20 = 9.76 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 9.76 * 1 * 198 * 10 ^ 

(-6) = 0.001932 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML 

* L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.207 * 10 + 1.3 * 0.207 * 10 + 0.012 * 10 = 4.88 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 4.88 * 1 / 30 / 60 = 

0.00271 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.081 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 

1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.45 * 20 + 1.3 * 0.45 * 20 + 0.081 * 20 = 22.3 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 22.3 * 1 * 198 * 10 ^ 

(-6) = 0.004415 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML 

* L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.45 * 10 + 1.3 * 0.45 * 10 + 0.081 * 10 = 11.16 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 11.16 * 1 / 30 / 60 = 

0.0062 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

198 1 1.00 1 20 20 20 10 10 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

 

0337 0.54 4.41 0.0593 0.0423  

2732 0.27 0.63 0.00956 0.00681  

0301 0.29 3 0.03195 0.0228  

0304 0.29 3 0.00519 0.003705  

0328 0.012 0.207 0.00271 0.001932  

0330 0.081 0.45 0.0062 0.004415  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.03195 0.0456 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00519 0.00741 

0328 Углерод (593) 0.00271 0.003864 

0330 Сера диоксид (526) 0.0062 0.00883 

0337 Углерод оксид (594) 0.0593 0.0846 

2732 Керосин (660*) 0.00956 0.01362 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

 

 

 

 

 

 



 65 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 752,ТО 

Объект N 0215,Вариант 1  

 

Источник загрязнения N 6002,неорганизованный 

Источник выделения N 003,добычные работы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Влажность материала в диапазоне: 0.5 - 1.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 1.5 
Скорость ветра в диапазоне: 7.0 - 10 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.7 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.7 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

48000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 16.961 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 

= 1.5 * 1.7 * 1 * 0.7 * 120 * 48000 * (1-0) * 10 ^ -6 = 10.28 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH 

* (1-N) / 3600 = 1.5 * 1.7 * 1 * 0.7 * 120 * 16.961 * (1-0) / 3600 = 1.01 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

1.01 10.28 



 66 

кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (503) 

 

Источник загрязнения N 6002,неорг 

Источник выделения N 002,добычные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий до-

рожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 30 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 305 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин , NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , 

NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 10 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин , 

TXM = 10 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 

10 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 10 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 6.66 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.9 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 

1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 6.66 * 10 + 1.3 * 6.66 * 10 + 2.9 * 10 = 182.2 



 67 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 182.2 * 1 * 250 * 10 ^ 

(-6) = 0.04555 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML 

* L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 6.66 * 10 + 1.3 * 6.66 * 10 + 2.9 * 10 = 182.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 182.2 * 1 / 30 / 60 = 

0.1012 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.08 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.45 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 

1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 1.08 * 10 + 1.3 * 1.08 * 10 + 0.45 * 10 = 29.34 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 29.34 * 1 * 250 * 10 ^ 

(-6) = 0.00734 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML 

* L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 1.08 * 10 + 1.3 * 1.08 * 10 + 0.45 * 10 = 29.34 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 29.34 * 1 / 30 / 60 = 

0.0163 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 

1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 4 * 10 + 1.3 * 4 * 10 + 1 * 10 = 102 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 102 * 1 * 250 * 10 ^ (-

6) = 0.0255 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML 

* L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 4 * 10 + 1.3 * 4 * 10 + 1 * 10 = 102 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 102 * 1 / 30 / 60 = 

0.0567 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0255 = 0.0204 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.0567 = 0.0454 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0255 = 0.003315 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.0567 = 0.00737 

 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.36 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.04 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 



 68 

1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.36 * 10 + 1.3 * 0.36 * 10 + 0.04 * 10 = 8.68 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 8.68 * 1 * 250 * 10 ^ 

(-6) = 0.00217 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML 

* L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.36 * 10 + 1.3 * 0.36 * 10 + 0.04 * 10 = 8.68 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 8.68 * 1 / 30 / 60 = 

0.00482 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.603 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.1 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 

1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.603 * 10 + 1.3 * 0.603 * 10 + 0.1 * 10 = 14.87 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 14.87 * 1 * 250 * 10 ^ 

(-6) = 0.00372 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML 

* L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.603 * 10 + 1.3 * 0.603 * 10 + 0.1 * 10 = 14.87 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 14.87 * 1 / 30 / 60 = 

0.00826 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

250 1 1.00 1 10 10 10 10 10 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

 

0337 2.9 6.66 0.1012 0.04555  

2732 0.45 1.08 0.0163 0.00734  

0301 1 4 0.0454 0.0204  

0304 1 4 0.00737 0.003315  

0328 0.04 0.36 0.00482 0.00217  

0330 0.1 0.603 0.00826 0.00372  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0454 0.0204 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00737 0.003315 

0328 Углерод (593) 0.00482 0.00217 

0330 Сера диоксид (526) 0.00826 0.00372 

0337 Углерод оксид (594) 0.1012 0.04555 

2732 Керосин (660*) 0.0163 0.00734 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Источник загрязнения N 6003 

Источник выделения N 003,транспортные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 69 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >5 - < = 10 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1) , C1 = 1 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2) , C2 = 1 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3) , C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт. , N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км , L = 

2 
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час , N = 2 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4) , K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе , C4 = 

1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с , V1 = 3.2 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час , V2 = 10 

Скорость обдува, м/с , VOB = (V1 * V2 / 3.6) ^ 0.5 = (3.2 * 10 / 3.6) ^ 0.5 = 2.98 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4) , 

C5 = 1.13 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2 , S = 8 
Перевозимый материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 

0.002 
Влажность перевозимого материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4) , K5M 

= 0.1 
Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 90 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 90 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 90 / 24 

= 7.5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1) , _G_ = C1 * C2 * C3 * K5 * C7 * N * L * 

Q1 / 3600 + C4 * C5 * K5M * Q * S * N1 = 1 * 1 * 1 * 0.1 * 0.01 * 2 * 2 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.13 * 

0.1 * 0.002 * 8 * 1 = 0.00423 
Валовый выброс, т/год (3.3.2) , _M_ = 0.0864 * _G_ * (365-(TSP + TD)) = 0.0864 * 

0.00423 * (365-(90 + 7.5)) = 0.0978 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) 

(503) 

0.00423 0.0978 

 

 

Список литературы: 



 70 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий до-

рожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (иномарки) 
"ИФА-W50LK" Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 30 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 305 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин , NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , 

NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 10 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин , 

TXM = 10 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 

10 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 10 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 6.66 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.9 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 

1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 6.66 * 10 + 1.3 * 6.66 * 10 + 2.9 * 10 = 182.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 182.2 * 1 * 250 * 10 ^ 

(-6) = 0.04555 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML 

* L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 6.66 * 10 + 1.3 * 6.66 * 10 + 2.9 * 10 = 182.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 182.2 * 1 / 30 / 60 = 

0.1012 



 71 

 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.08 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.45 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 

1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 1.08 * 10 + 1.3 * 1.08 * 10 + 0.45 * 10 = 29.34 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 29.34 * 1 * 250 * 10 ^ 

(-6) = 0.00734 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML 

* L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 1.08 * 10 + 1.3 * 1.08 * 10 + 0.45 * 10 = 29.34 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 29.34 * 1 / 30 / 60 = 

0.0163 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 

1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 4 * 10 + 1.3 * 4 * 10 + 1 * 10 = 102 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 102 * 1 * 250 * 10 ^ (-

6) = 0.0255 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML 

* L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 4 * 10 + 1.3 * 4 * 10 + 1 * 10 = 102 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 102 * 1 / 30 / 60 = 

0.0567 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0255 = 0.0204 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.0567 = 0.0454 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0255 = 0.003315 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.0567 = 0.00737 

 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.36 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.04 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 

1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.36 * 10 + 1.3 * 0.36 * 10 + 0.04 * 10 = 8.68 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 8.68 * 1 * 250 * 10 ^ 

(-6) = 0.00217 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML 

* L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.36 * 10 + 1.3 * 0.36 * 10 + 0.04 * 10 = 8.68 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 8.68 * 1 / 30 / 60 = 



 72 

0.00482 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.603 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.1 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 

1.3 * ML * L1N + MXX * TXS = 0.603 * 10 + 1.3 * 0.603 * 10 + 0.1 * 10 = 14.87 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * 14.87 * 1 * 250 * 10 ^ 

(-6) = 0.00372 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML 

* L2 + 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.603 * 10 + 1.3 * 0.603 * 10 + 0.1 * 10 = 14.87 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 14.87 * 1 / 30 / 60 = 

0.00826 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

250 1 1.00 1 10 10 10 10 10 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

 

0337 2.9 6.66 0.1012 0.04555  

2732 0.45 1.08 0.0163 0.00734  

0301 1 4 0.0454 0.0204  

0304 1 4 0.00737 0.003315  

0328 0.04 0.36 0.00482 0.00217  

0330 0.1 0.603 0.00826 0.00372  

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0454 0.0204 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00737 0.003315 

0328 Углерод (593) 0.00482 0.00217 

0330 Сера диоксид (526) 0.00826 0.00372 

0337 Углерод оксид (594) 0.1012 0.04555 

2732 Керосин (660*) 0.0163 0.00734 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.00423 0.0978 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 752,ТО 

Объект N 0215,Вариант 1  

 

Источник загрязнения N 6004,неорганизованный 

Источник выделения N 005,отвалообразование 

 

Список литературы: 



 73 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к При-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пыля-

щих материалов 

 

Материал: Известняк 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

Влажность материала, % , VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.7 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 3 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.5 

Размер куска материала, мм , G7 = 9 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 200 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 

1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.003 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 

* K6 * K7 * Q * F = 1.2 * 0.5 * 0.7 * 1.45 * 0.6 * 0.003 * 200 = 0.2192 
Время работы склада в году, часов , RT = 2000 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * 

Q * F  * RT * 0.0036 = 1.2 * 0.5 * 0.7 * 1.45 * 0.6 * 0.003 * 200  * 2000 * 0.0036 = 1.58 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.219 

Валовый выброс , т/год  , M = 1.58 

 
Итого выбросы от источника выделения: 005 отвалообразование 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (503) 

0.219 1.58 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 752,ТО 

Объект N 0218,Вариант 1 план горных работ ДСУ 

 

Источник загрязнения N 6005,неорганизованный 

Источник выделения N 006,приемный бункер 



 74 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 3-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 0.8 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

48000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 24 
Удельная сдуваемость твердых частиц с ленточного 

конвейера, Wk = 3*10^-5 кг/м2*с 

Ширина конвейерной ленты, м , B = 1 

Длина конвейерной ленты, м , L = 0.7 
Размер куска в диапазоне: 50 - 100 мм 

Коэффициент, учитывающий размер материала (табл. 5 [2]) , F = 0.4 

Годовое количество рабочих часов, ч/год , _T_ = 2000 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , M1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 

1 * 1.2 * 0.8 * 0.4 * 120 * 48000 * (1-0) * 10 ^ -6 = 2.21 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , G1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * 

(1-N) / 3600 = 1 * 1.2 * 0.8 * 0.4 * 120 * 24 * (1-0) / 3600 = 0.307 
 
Количество твердых частиц, при транспортировке материала 

открытым ленточным транспортером: 

Валовый выброс, т/год (9.26) , M2 = 3.6 * K0 * K1 * WK * 10 ^ -5 * B * L * F * _T_ * 

(1-N) = 3.6 * 1 * 1.2 * 3 * 10 ^ -5 * 1 * 0.7 * 0.4 * 2000 * (1-0) = 0.0726 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.28) , G2 = K0 * K1 * WK * 10 ^ -5 * B * L 

* F * (1-N) * 1000 = 1 * 1.2 * 3 * 10 ^ -5 * 1 * 0.7 * 0.4 * (1-0) * 1000 = 0.01008 



 75 

 
Итого валовый выброс, т/год , _M_ = M1 + M2 = 2.21 + 0.0726 = 2.283 

Максимальный из разовых выброс, г/с , _G_ = G1 + G2 = 0.307 + 0.01008 = 0.317 

 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (503) 

0.317 2.283 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 752,ТО 

Объект N 0218,Вариант 1 план горных работ ДСУ 

 

Источник загрязнения N 6006,неорганизованный 

Источник выделения N 006,грохот №1,2 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 3-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 0.8 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

48000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 24 
Удельная сдуваемость твердых частиц с ленточного 

конвейера, Wk = 3*10^-5 кг/м2*с 

Ширина конвейерной ленты, м , B = 1 

Длина конвейерной ленты, м , L = 0.7 
Размер куска в диапазоне: 50 - 100 мм 



 76 

Коэффициент, учитывающий размер материала (табл. 5 [2]) , F = 0.4 

Годовое количество рабочих часов, ч/год , _T_ = 2000 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , M1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 

1 * 1.2 * 0.8 * 0.4 * 120 * 48000 * (1-0) * 10 ^ -6 = 2.21 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , G1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * 

(1-N) / 3600 = 1 * 1.2 * 0.8 * 0.4 * 120 * 24 * (1-0) / 3600 = 0.307 
 
Количество твердых частиц, при транспортировке материала 

открытым ленточным транспортером: 

Валовый выброс, т/год (9.26) , M2 = 3.6 * K0 * K1 * WK * 10 ^ -5 * B * L * F * _T_ * 

(1-N) = 3.6 * 1 * 1.2 * 3 * 10 ^ -5 * 1 * 0.7 * 0.4 * 2000 * (1-0) = 0.0726 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.28) , G2 = K0 * K1 * WK * 10 ^ -5 * B * L 

* F * (1-N) * 1000 = 1 * 1.2 * 3 * 10 ^ -5 * 1 * 0.7 * 0.4 * (1-0) * 1000 = 0.01008 
 
Итого валовый выброс, т/год , _M_ = M1 + M2 = 2.21 + 0.0726 = 2.283 

Максимальный из разовых выброс, г/с , _G_ = G1 + G2 = 0.307 + 0.01008 = 0.317 

 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (503) 

0.317 2.283 

 

ЭРА v2.0.335 

Дата:11.09.25 Время:19:11:42 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 752,ТО 

Объект N 0218,Вариант 1 план горных работ ДСУ 

 

Источник загрязнения N 6007,неорганизованный 

Источник выделения N 006,роторная дробилка №1,2 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 



 77 

9.3.3) 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 3-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 0.8 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

48000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 24 
Удельная сдуваемость твердых частиц с ленточного 

конвейера, Wk = 3*10^-5 кг/м2*с 

Ширина конвейерной ленты, м , B = 1 

Длина конвейерной ленты, м , L = 0.7 
Размер куска в диапазоне: 50 - 100 мм 

Коэффициент, учитывающий размер материала (табл. 5 [2]) , F = 0.4 

Годовое количество рабочих часов, ч/год , _T_ = 2000 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , M1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 

1 * 1.2 * 0.8 * 0.4 * 120 * 48000 * (1-0) * 10 ^ -6 = 2.21 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , G1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * 

(1-N) / 3600 = 1 * 1.2 * 0.8 * 0.4 * 120 * 24 * (1-0) / 3600 = 0.307 
 
Количество твердых частиц, при транспортировке материала 

открытым ленточным транспортером: 

Валовый выброс, т/год (9.26) , M2 = 3.6 * K0 * K1 * WK * 10 ^ -5 * B * L * F * _T_ * 

(1-N) = 3.6 * 1 * 1.2 * 3 * 10 ^ -5 * 1 * 0.7 * 0.4 * 2000 * (1-0) = 0.0726 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.28) , G2 = K0 * K1 * WK * 10 ^ -5 * B * L 

* F * (1-N) * 1000 = 1 * 1.2 * 3 * 10 ^ -5 * 1 * 0.7 * 0.4 * (1-0) * 1000 = 0.01008 
 
Итого валовый выброс, т/год , _M_ = M1 + M2 = 2.21 + 0.0726 = 2.283 

Максимальный из разовых выброс, г/с , _G_ = G1 + G2 = 0.307 + 0.01008 = 0.317 

 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (503) 

0.317 2.283 



 78 

 

ЭРА v2.0.335 

Дата:11.09.25 Время:19:11:42 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 752,ТО 

Объект N 0218,Вариант 1 план горных работ ДСУ 

 

Источник загрязнения N 6008,неорганизованный 

Источник выделения N 006,ленточный конвейер №1,2,3,4,5 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 3-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 0.8 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы 

, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 

48000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час , MH = 24 
Удельная сдуваемость твердых частиц с ленточного 

конвейера, Wk = 3*10^-5 кг/м2*с 

Ширина конвейерной ленты, м , B = 1 

Длина конвейерной ленты, м , L = 0.7 
Размер куска в диапазоне: 50 - 100 мм 

Коэффициент, учитывающий размер материала (табл. 5 [2]) , F = 0.4 

Годовое количество рабочих часов, ч/год , _T_ = 2000 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 



 79 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , M1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 

1 * 1.2 * 0.8 * 0.4 * 120 * 48000 * (1-0) * 10 ^ -6 = 2.21 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , G1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * 

(1-N) / 3600 = 1 * 1.2 * 0.8 * 0.4 * 120 * 24 * (1-0) / 3600 = 0.307 
 
Количество твердых частиц, при транспортировке материала 

открытым ленточным транспортером: 

Валовый выброс, т/год (9.26) , M2 = 3.6 * K0 * K1 * WK * 10 ^ -5 * B * L * F * _T_ * 

(1-N) = 3.6 * 1 * 1.2 * 3 * 10 ^ -5 * 1 * 0.7 * 0.4 * 2000 * (1-0) = 0.0726 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.28) , G2 = K0 * K1 * WK * 10 ^ -5 * B * L 

* F * (1-N) * 1000 = 1 * 1.2 * 3 * 10 ^ -5 * 1 * 0.7 * 0.4 * (1-0) * 1000 = 0.01008 
 
Итого валовый выброс, т/год , _M_ = M1 + M2 = 2.21 + 0.0726 = 2.283 

Максимальный из разовых выброс, г/с , _G_ = G1 + G2 = 0.307 + 0.01008 = 0.317 

 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (503) 

0.317 2.283 

 

ЭРА v2.0.335 

Дата:11.09.25 Время:19:25:03 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 752,ТО 

Объект N 0218,Вариант 1 план горных работ ДСУ 

 

Источник загрязнения N ,6009 

Источник выделения N 010,склад песка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к При-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пыля-

щих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (Динас и др.) 

(502) 

 

Влажность материала, % , VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.8 



 80 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм , G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.7 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 40 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 

1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 

* K6 * K7 * Q * F = 2.3 * 0.1 * 0.8 * 1.45 * 0.7 * 0.002 * 40 = 0.01494 
Время работы склада в году, часов , RT = 6000 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * 

Q * F  * RT * 0.0036 = 1.4 * 0.1 * 0.8 * 1.45 * 0.7 * 0.002 * 40  * 6000 * 0.0036 = 0.1964 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.01494 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.1964 

 
Итого выбросы от источника выделения: 010 склад песка 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% (Динас и др.) (502) 

0.01494 0.1964 

 

ЭРА v2.0.335 

Дата:11.09.25 Время:19:26:36 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 752,ТО 

Объект N 0218,Вариант 1 план горных работ ДСУ 

 

Источник загрязнения N ,6010 

Источник выделения N 011,склад готовой продукции 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пред-

приятий по производству строительных материалов Приложение №11 к При-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пыля-

щих материалов 

 

Материал: Гравий 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 



 81 

Влажность материала, % , VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм , G7 = 9 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 40 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 

1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 

* K6 * K7 * Q * F = 2.3 * 0.1 * 0.1 * 1.45 * 0.6 * 0.002 * 40 = 0.0016 
Время работы склада в году, часов , RT = 6000 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * 

Q * F  * RT * 0.0036 = 1.4 * 0.1 * 0.1 * 1.45 * 0.6 * 0.002 * 40  * 6000 * 0.0036 = 0.02105 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0016 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.02105 

 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

Влажность материала, % , VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.2 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм , G7 = 9 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 40 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 

1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 

* K6 * K7 * Q * F = 2.3 * 0.1 * 0.2 * 1.45 * 0.6 * 0.002 * 40 = 0.0032 
Время работы склада в году, часов , RT = 6000 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * 

Q * F  * RT * 0.0036 = 1.4 * 0.1 * 0.2 * 1.45 * 0.6 * 0.002 * 40  * 6000 * 0.0036 = 0.0421 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0032 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.0421 

 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль це-



 82 

ментного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

Влажность материала, % , VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.2 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2.3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.1 

Размер куска материала, мм , G7 = 9 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 40 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 

1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 

* K6 * K7 * Q * F = 2.3 * 0.1 * 0.2 * 1.45 * 0.6 * 0.002 * 40 = 0.0032 
Время работы склада в году, часов , RT = 6000 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * 

Q * F  * RT * 0.0036 = 1.4 * 0.1 * 0.2 * 1.45 * 0.6 * 0.002 * 40  * 6000 * 0.0036 = 0.0421 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0032 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.0421 

 
Итого выбросы от источника выделения: 011 склад готовой продукции 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (503) 

0.0032 0.10525 

 

ЭРА v2.0.335 

Дата:11.09.25 Время:19:30:30 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 752,ТО 

Объект N 0218,Вариант 1 план горных работ ДСУ 

 

Источник загрязнения N ,6011 

Источник выделения N 012,сварочный аппарат 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 



 83 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.625 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.7 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 14.97 * 500 / 10 ^ 6 = 0.00749 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 14.97 * 

0.625 / 3600 = 0.0026 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 500 / 10 ^ 6 = 0.000865 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 

0.625 / 3600 = 0.0003003 
 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.0026 0.00749 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 

на марганца (IV) оксид/ (332) 

0.0003003 0.000865 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



84 «Охрана окружаю-
щей среды» 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА РАССЕИВАНИЯ ЗА-

ГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 
1. Общие сведения. 
       Расчет проведен на УПРЗА "ЭРА" v2.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

       Расчет выполнен  
   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Сертифицирована Госстандартом РФ рег.N РОСС RU.СП09.H00090 до 05.12.2015                | 
  | Согласовывается в ГГО им.А.И.Воейкова начиная с 30.04.1999                              | 

  | Разрешено к использованию в органах и организациях Роспотребнадзора: свидетельство N 17 | 
  | от 14.12.2007. Действует до 15.11.2010.                                                 | 

  | Последнее согласование: письмо ГГО N 1661/25 от 01.11.2012 на срок до 31.12.2013        | 
   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 Pабочие файлы созданы по следующему запросу: 
 

Расчёт на существующее положение. 
 

  Город = ТО_______________________ Расчетный год:2025 Режим НМУ:0 
                                    Базовый   год:2025 Учет мероприятий:нет 

  Объект   NG1  NG2  NG3  NG4  NG5  NG6  NG7  NG8  NG9 

   0218                                                  

 
  Гр.суммации = __31 Коэфф. совместного воздействия = 1.00 

 Примесь - 0301 ( Азота (IV) диоксид (4) ) Коэф-т оседания = 1.0 
 ПДКм.р. =0.2000000  ПДКс.с. =0.0400000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

 Примесь - 0330 ( Сера диоксид (526) ) Коэф-т оседания = 1.0 
 ПДКм.р. =1.2500000 ( = 10*ПДКс.с.)  ПДКс.с. =0.1250000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Гр.суммации = __ПЛ Коэфф. совместного воздействия = 1.00 
 Примесь - 2907 ( Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (Динас и др.) (502) ) Коэф-т оседания 

= 3.0 
 ПДКм.р. =0.5000000 ( = 10*ПДКс.с.)  ПДКс.с. =0.1500000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

 Примесь - 2908 ( Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, з& ) Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =0.5000000  ПДКс.с. =0.1500000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

 
2. Параметры города 

   УПРЗА ЭРА v2.0 
      Название ТО 

      Коэффициент А = 200 
      Скорость ветра U* = 12.0 м/с 

      Средняя скорость ветра=   5.0 м/с 
      Температура летняя = 25.0 град.C 

      Температура зимняя = -25.0 град.C 
      Коэффициент рельефа = 1.00 

      Площадь города =   0.0 кв.км 
      Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

      Фоновые концентрации на постах не заданы 
 

 
3. Исходные параметры источников. 

   УПРЗА ЭРА v2.0 
      Город     :752  ТО. 
      Объект    :0218 план горных работ ДСУ. 